
 - 1 - 

                                 今 宮 高 第 69 号 

                                    令和２年 10 月２日 

 府立学校 校長・准校長 様 

                                  大阪府立今宮高等学校 

                                   校長 上野 佳哉 

 

国語科研究授業と研究協議の実施について（ご案内） 

 

錦秋の候、貴職におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。平素は、本校の教

育活動に、ご理解とご支援を賜り誠にありがとうございます。 

さて、本校では「磨け知性 輝け個性」をキャッチフレーズに、教育活動に取り組んでおります。

このたび、本校の教科指導の取組を充実・発展させるべく、下記のとおり、研究授業および研究協

議を実施する運びとなりました。「私達が立っている場所」（錬成現代文）は、本校の代表的な学

校設定科目として、20 年以上の実践のある科目であり、これまでに大阪府内外から 400 名を越える

先生方にご参観いただいています。生徒の主体的な活動を通してことばの力をつける授業をご覧い

ただき、主体的な学び、対話的な学びを通して深い学びをどうかたちづくるかなど、授業づくりの

ヒントを持ち帰っていただければと思います。国語科の先生方に限らず、他教科の先生方もぜひご

参加ください。 

なお、新型コロナウィルス感染予防の観点から安全に十分配慮した運営を計画しています。校務

ご多用の折とは存じますが、貴校の先生方にご紹介頂きますようご配慮の程よろしくお願い申しあ

げます。 

記 
 
■日時    令和２年 11 月 11 日（水） 

14:45～15:10 受付開始   会議室  (本館２階） 
      15:15～16:05 公開研究授業  会議室 (本館２階） 
      16:15～17:00 研究協議        会議室  (本館２階） 
 
■場所   大阪府立今宮高等学校           

 〒556-0013 大阪市浪速区戎本町 2-7-39  電話 06-6641-2612 
      （JR・南海新今宮駅、地下鉄大国町駅から 300 ㍍） 
 

■時程・内容 

 14:45～15:10   受 付 

 15:15～16:05   国語科研究授業 

 「視点の発見と獲得」 

         教材  「歴史としての科学」（村上 陽一郎） 

         授業者 小山 秀樹 

 

 授業者の本校元指導教諭 小山 秀樹（国語科）は「主体的」「対話的」「深い学び」を含んだ

授業実践を 30 年以上続けてきました。国語科の学校設定科目「私達が立っている場所」（3 年練

成現代文）は、「教材を読み込む」「理解を話し合い共有する」「資料を作成する」「わかりや

すく発表する」など、言語活動を複合的に組み合わせて日常を生き抜くことばの力をつける授業

をめざしています。小山教諭の長年の実践と成果は、新学習指導要領の言葉による見方・考え方

を働かせ、的確な理解と効果的な表現能力を育成する目標にも合致するものです。新任の先生方、

若い先生方に是非ご参観いただきたいと思います。 

 16:15～17:00  研究協議   

  ご参観いただいたあと、 授業についての意見や協議だけでなく、みなさんと授業の目標、方法

について、また、悩みなどを話し合いたいと思います。   

 

■お申込み方法  FAX 用紙をご利用ください。（今宮高校 HP からも申し込めます。） 

 （研究授業のみ、研究協議のみの参加も可能です。その旨を備考欄にご記入ください。） 

■お問い合わせ   大阪府立今宮高等学校  TEL  06-6641-2612（FAX 06-6645-7608） 

                              教頭 島岡 律子まで 



 - 2 - 

FAX 申込書                                    

                              〆切  実施日前日まで。 

11 月 11 日（水） 

     

   授業 

   15:15～16:05 

 

 公開研究授業  「視点の発見と獲得」 

                    （教材 村上 陽一郎「歴史としての科学」） 
              授業者 小山 秀樹  

 

 研究協議 

      16:15～17:00 
 授業について、国語教育について気軽にフリートークしましょう！ 

 送信先 

   府立今宮高校 

 

 教頭 島岡 律子  FAX（０６）６６４５－７６０８ 

 

 ☆以下に必要事項をご記入ください。（参加日時に○をおつけください。） 

 所属名 
 

 

 

 連絡先 

 

 

 

 TEL 

 

 FAX 

 

 参加者 お名前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 参加者 お名前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 参加者 お名前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 参加者 お名前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 参加者 お名前 

 

 

 

 

 

 

 

＊  一部ご参加の場合は、お名前のあとに「授業のみ」などをお書きください。 

＊ 参加人数の上限は 20 名です。お早めにお申し込みください。 


